
   

C.C.  24/23.07.2013: Addizionale comunale all’IRPEF. Determinazione aliquote. 
 

 

Su relazione dell’Assessore al Bilancio Melchiorre CAVALLO; 

 

Premesso che il Decreto n. 360 del 28 settembre 1998, e successive modificazioni ed integrazioni, ha 

istituito a decorrere dal 1° gennaio 1998, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

 

Dato atto che: 

 

- Questo Comune con Deliberazione Consiliare in data odierna si è provveduto ad approvare il 

nuovo Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF; 

 

- Ai sensi di legge l’approvazione del Regolamento e delle relative aliquote deve essere adottata 

dal Consiglio Comunale entro il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 1 comma 11 del D.L. 138/2011 convertito in Legge 148/2011 e s.m.i. i 

Comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale IRPEF utilizzando esclusivamente gli stessi 

scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche della Legge Statale, 

nel rispetto del principio della progressività; 

 

 

Ritenuto di applicare le aliquote di cui sopra, in modo differenziato con la seguente progressività:  

 

- 0,65% per lo scaglione di reddito sino ad Euro 15.000,00 di imponibile; 

- 0,77% per lo scaglione di reddito da Euro 15.000,01 ad Euro 28.000,00 di imponibile; 

- 0,78% per lo scaglione di reddito da Euro 28.000,01 ad Euro 55.000,00 di imponibile; 

- 0,79% per lo scaglione di reddito da Euro 55.000,01 ad Euro 75.000,00 di imponibile 

- 0,80% oltre Euro 75.000,00 di imponibile; 

 

  Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'’art. 239 del 

D. Lgs 267/2000; 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’assessore Cavallo e condivise la argomentazioni addotte in ordine al 

provvedimento da emanare;  

 

Visto il parere di conformità amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi della 

determinazione del Sindaco n. 8 del 2.4.2013; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art.49 comma 1, del Dlgs 267/2000; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano, da cui risultano: 

- presenti n.  

- astenuti n.  

- votanti n.  

- voti favorevoli n.  

- voti contrari n.   

 
 

D E L I B E R A  

 

 



   

1) Di determinare per l’anno 2013 le aliquote nelle seguenti misure per i singoli scaglioni di reddito: 

 

- 0,65% per lo scaglione di reddito sino ad Euro 15.000,00 di imponibile; 

- 0,77% per lo scaglione di reddito da Euro 15.000,01 ad Euro 28.000,00 di imponibile; 

- 0,78% per lo scaglione di reddito da Euro 28.000,01 ad Euro 55.000,00 di imponibile; 

- 0,79% per lo scaglione di reddito da Euro 55.000,01 ad Euro 75.000,00 di imponibile; 

- 0,80% oltre Euro 75.000,00 di imponibile; 

 

2) Di dare mandato al Responsabile dei servizi finanziari per l’adozione dei provvedimenti necessari per la 

pubblicazione di quanto stabilito con la presente deliberazione sul sito informatico del Dipartimento per 

le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 

 

GPS/gps 


